
 
 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

-	segreteria.adrpa@cnr.it							http://www.area.pa.cnr.it												(	+	39	091	6809300																	FAX		+	39	091	6809350	
C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 
PROVVEDIMENTO 

 
Oggetto: Revoca in autotutela della PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 
LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 e ss.mm.ii., TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ANNUALE DI PULIZIA DEI LOCALI PER LA SEDE DELL’AREA DELLA RICERCA DI 
PALERMO DEL CNR SITA IN VIA UGO LA MALFA, N.153 – 90146 PALERMO 
 

CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG LOTTO 1): 7817396F3E 
CUI: 80054330586201900046 

 
LA RESPONSABILE DI AREA 

 
Premesso 

• che con Determina a contrattare, prot. n. 0000238 del 01/03/2019, Prot. AMMCEN 0015767/2019 
del 01/03/2019, è stato deciso di emanare un Avviso per manifestazione di interesse, prot. 0000239 
del 01/03/2019, Prot. AMMCEN 0015788/2019 del 01/03/2019, diretto alla successiva indizione di 
una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite 
richiesta di offerta (Rdo) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA.), volta 
all’affidamento del servizio annuale di pulizia dei locali dell’ADRPA – CNR sita in Palermo, Via 
Ugo La Malfa n.153, (mesi 12) mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

• che l’importo complessivo dell’appalto a base d’asta è stato quantificato in € 207.000,00, di cui € 
2.000,00 per oneri della sicurezza, al netto dell’I.V.A. non soggetti a ribasso d’asta;  

• che il termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse è stato inizialmente fissato alle ore 
12.00 di giorno 20/03/2019;  

• che con provvedimento del RUP, prot. n.0000382 del 25/03/2019, Prot. AMMCEN 0022015/2019 
del 25/03/2019 è stato approvato l’elenco degli Operatori Economici ammessi alla procedura in 
oggetto;  

• che con atto dirigenziale, prot.0000739 del 06/06/2019, Prot. AMMCEN 0040289/2019 del 
06/06/2019 è stata regolarmente nominata la Commissione di gara;  

• che in data 18/12/2019 si è tenuta la prima riunione della Commissione giudicatrice;  

• che ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si è provveduto alla pubblicazione di tutta la 
suddetta documentazione di gara sul sito istituzionale del CNR www.urp.cnr.it, sezione “Gare e 
appalti” e sul profilo del committente all’indirizzo www.area.pa.cnr.it “Amministrazione 
trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti”, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 

 
Tutto ciò premesso 

 
Visti la Determina a contrattare, prot. n. 0000238 del 01/03/2019, Prot. AMMCEN 0015767/2019 del 
01/03/2019, l’Avviso per manifestazione d’interesse, prot. 0000239 del 01/03/2019, Prot. AMMCEN 
0015788/2019 del 01/03/2019, il Disciplinare di gara ed il Capitolato d’oneri, prot. 0000552, del 19/04/2019, 
Prot. AMMCEN 0029462/2019 del 19/04/2019;  
Considerato che la procedura ha preso avvio in data 18/12/2019 con le operazioni di apertura dei plichi, di 
ammissione e di scrutinio delle offerte tecniche; 
Considerato, che, la procedura è tutt’ora in itinere e non conclusa;  



 
 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

-	segreteria.adrpa@cnr.it							http://www.area.pa.cnr.it												(	+	39	091	6809300																	FAX		+	39	091	6809350	
C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

Visto il provvedimento del Direttore generale n. 194/2019 “atto di indirizzo relativo al superamento delle 
proroghe contrattuali relativamente ai servizi di pulizia, vigilanza/portierato,” e tutti gli atti nello stesso 
presupposti e richiamati; 
Considerato, che in data 10 Settembre 2020 è stata aggiudicata in via efficace dalla centrale di committenza 
per le P.A. Consip, il Lotto 14 della Convenzione Facility Management 4 al fornitore RTI Dussmann Service 
S.r.l. - Siram S.p.a ad oggetto “convenzione per i servizi di pulizia e igiene ambientale, manutenzione 
impianti, altri servizi operativi e servizi gestionali presso gli immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio 
delle Pubbliche Amministrazioni e negli immobili delle Istituzioni Universitarie Pubbliche e degli Enti ed 
Istituti di Ricerca”. 
Ritenuto, quindi, opportuno agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico alla fruizione 
dell’effettivo miglior servizio, dal momento che la prosecuzione della gara potrebbe verosimilmente 
generare contenziosi;  
Visto l’art. 21 quinquies legge 241/1990 e ss.mm.ii. il quale espressamente prevede che: ”Per sopravvenuti 
motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 
momento dell’adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 
attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il 
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha 
emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento 
revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente 
interessati, l’amministrazione ha l’obbligo di provvedere al loro indennizzo” in ragione della riferita 
aggiudicazione al RTI Dussmann Service S.r.l. - Siram S.p.a;  
Atteso che sussistono i presupposti di cui l’art. 21 quinquies, legge 241/1990 e ss.mm.ii., per la revoca in 
autotutela della procedura di gara in oggetto;  
Considerato, che non è necessario comunicare ai concorrenti l’avvio del procedimento di revoca in 
autotutela in quanto la procedura di gara è ancora ferma alla fase di esame della valutazione dei progetti  
tecnici e pertanto non è stato ancora individuato l’aggiudicatario (v. infra Consiglio di Stato, Sez. IV, n. 
2445, del 14.05.2015);  
Ritenuto di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti, in quanto la revoca 
intervenuta prima della proposta di aggiudicazione non ne comporta alcuno, rientrando tale facoltà nella 
potestà discrezionale della P.A. disporre la revoca di un proprio precedente provvedimento amministrativo 
per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento della situazione di fatto, o 
infine di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario  
 

DETERMINA 
 

• DI REVOCARE per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 
quinques, legge 241/90 e ss.mm.ii., la citata Determina, prot. 0000238 del 01/03/2019, Prot. 
AMMCEN 0015767/2019 del 01/03/2019, esperita per l’affidamento di pulizia dei locali 
dell’ADRPA – CNR sita in Palermo, Via Ugo La Malfa n.153, (mesi 12) mediante il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;  

• DI NON DOVER PROCEDERE al riconoscimento di ad alcun indennizzo nei confronti dei 
concorrenti giacché non ne sussistono i presupposti in quanto la gara si trova in una fase antecedente 
all’aggiudicazione provvisoria; 

• DI DISPORRE la comunicazione della revoca ai concorrenti mediante P.E.C., nonché la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del CNR www.urp.cnr.it, sezione 
“Gare e appalti” e sul profilo del committente all’indirizzo www.area.pa.cnr.it “Amministrazione 
trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti”.  
 

 
La Responsabile di Area 

 


		2021-03-16T08:35:18+0100
	Amato Patrizia




